PAGE

Муниципальная целевая  программа
городского поселения Лесная Поляна ЯМР  ЯО

"Обеспечение качественными коммунальными услугами населения  г п Лесная Поляна ЯМР ЯО" на 2021-2023 годы
1. Паспорт Программы

	Наименование Программы
	Муниципальная целевая  программа
городского поселения Лесная Поляна ЯМР  ЯО

"Обеспечение качественными коммунальными услугами населения  г п Лесная Поляна ЯМР ЯО" на 2021-2023 годы
 (далее - Программа)

	Основание для разработки
	Постановление Правительства Ярославской области  от  26.11.2008  № 626-п  «О Концепции областной целевой программы “Реформирование жилищно-коммунального хозяйства Ярославской области”

	Заказчик Программы
	Администрация  городского поселения Лесная Поляна Ярославского муниципального района

	Разработчик Программы
	Администрация  городского поселения Лесная Поляна Ярославского муниципального района

	Исполнитель Программы
	Администрация  городского поселения Лесная Поляна Ярославского муниципального района

	Координатор программы
	Администрация  городского поселения Лесная Поляна Ярославского муниципального района

	Цель Программы
	Обеспечение эффективного функционирования жилищно-коммунального хозяйства городского поселения Лесная Поляна, организация благоустройства территории городского поселения Лесная Поляна, улучшение условий проживания населения.

	Перечень разделов Программы
	1. Паспорт Программы

2. Анализ и оценка проблемы

3. Цели и задачи Программы.

4. 4.Управление Программой и контроль за ходом ее реализации

	Сроки реализации
	2021- 2023 годы*

	Потребность в финансировании Программы
	Источники финансирования

Плановый объем финансирования (тыс.руб.)

всего

в том числе по годам

2021
2022
    2023
Федеральный бюджет

Областной бюджет

Местный бюджет

9 951,0
4 041,0
2 941,0
2 969,0
Итого по программе

9 951,0

4 041,0

2 941,0

2 969,0

	Контроль за исполнением Программы
	Контроль за исполнением программы возложить на специалиста  по благоустройству, тел. 76-50-02

	Ожидаемые результаты Программы
	· повышение эффективности и качества жилищно-коммунального обслуживания, создание комфортных условий жизнедеятельности населения

2. Общая потребность в ресурсах

	Наименование

ресурсов
	Единица

измерения
	Потребность

	всего
	в том числе по годам

	2021
	2022
	2023

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Финансовые ресурсы
	тыс. руб.
	9 951,0
	4 041,0
	2 941,0
	2 969,0

	- областной бюджет
	тыс. руб.

	- местный бюджет
	тыс. руб.

	9 951,0
	4 041,0
	2 941,0
	2 969,0

	-внебюджетные источники
	тыс. руб.

Ресурсное обеспечение реализации Программы может быть скорректировано в течение периода ее действия с учетом особенностей реализации федеральных, областных, ведомственных программ                              и механизмов, на которых она базируется, а также с учетом ежегодного утверждения бюджетов Ярославской области, Ярославского муниципального района на очередной финансовый год и  городского поселения Лесная Поляна.

Финансирование Программы осуществляется в пределах средств, предусмотренных Законом Ярославской области «Об областном бюджете»,        бюджетом Ярославского муниципального района и бюджетом городского поселения Лесная Поляна.

3. Анализ и оценка проблемы

В настоящее время имеется ряд проблем в сфере разработки основных направлений в осуществлении муниципальной  политики в области развития жилищно-коммунального хозяйства в городском поселении Лесная Поляна.

Такие мероприятия как уборка мусором, снега в зимний период, скашивание травы и спиливание деревьев в летний период и т.д. позволят облагородить общий вид поселения, сделать его более чистым и благоустроенным.

ЖКХ  является одной из важных сфер экономики городского поселения Лесная Поляна. Жилищно-коммунальные услуги имеют для населения особое значение и являются жизненно необходимыми. От их качества зависит не только комфортность, но и безопасность проживания граждан в своём жилище. Поэтому устойчивое функционирование ЖКХ – это одна из основ социальной безопасности и стабильности в обществе.

Общая площадь обслуживаемого жилищного фонда составляет более 56,5 тыс. квадратных метров.

Оборудовано жилищного фонда:

- водопроводом -100%;

- канализацией - 100%;

- центральным отоплением - 99%;

- природным газом - 100%;
- горячим водоснабжением -99%.

Изменение возрастной структуры и рост деловой активности в вечерние и ночные часы постоянно повышают значимость уличного освещения, как одного из важнейших объектов благоустройства.

Таким образом программа позволит создать материально – техническую базу для дальнейшего экономического роста, развития промышленности и производства в г.п.и сделает его привлекательным для реализации дальнейших инвестиционных проектов и развития предпринимательства.

4. Цель и задачи Программы

Цель программы: Муниципальная целевая программа направлена на достижение стратегической задачи по обеспечению эффективного функционирования жилищно-коммунального хозяйства городского поселения Лесная Поляна, организация благоустройства территории городского поселения Лесная Поляна, улучшение условий проживания населения.

Для реализации цели Программы предполагается решение следующих приоритетных задач:

1.       Организация содержания жилищного фонда;

2.  Организация благоустройства, освещения  и озеленения территории поселения;
3.   Обеспечение деятельности МКУ «Центра благоустройства и социального развития г.п. Лесная Поляна ЯМР ЯО»

5. Перечень и описание программных мероприятий

	№

п/п
	Программные

мероприятия
	Сроки исполнения
	Исполнитель
	Источники финансирования
	Объемы финансирования,

тыс. руб.

	всего
	2021
	2022
	2023

	Цель: Обеспечение эффективного функционирования жилищно-коммунального хозяйства городского поселения Лесная Поляна, организация благоустройства территории городского поселения Лесная Поляна, улучшение условий проживания населения.

	Задача 1: Организация содержания жилищного фонда

	1.1
	 Кап.ремонт общего имущества многоквартирных домов
	 2021-2023
	Администрация г.п. Лесная Поляна
	Областной бюджет

	Районный бюджет

	Местный бюджет
	1 680,0
	560,0
	560,0
	560,0

	1.2
	Межбюджетные трансферты  по осуществлению части передаваемых полномочий «по организации в границах поселения централизованного электро-, тепло-, газо-  и водоснабжения населения, водоотведения»
	2021-2023
	Администрация г.п. Лесная Поляна
	Областной бюджет

	Районный бюджет

	Местный бюджет
	232,0
	232,0

	Итого по задаче 1 , в т ч.:
	ИТОГО:
	1 680,0
	560,0
	560,0
	560,0

	Областной бюджет

	Районный бюджет

	Местный бюджет
	1 912,0
	792,0
	560,0
	560,0

	Задача 2: Организация благоустройства освещения и озеленения территории поселения

	2.1.
	Уличное освещение
	 2021-2023
	 Специалист по благоустройству
	Областной бюджет

	Районный бюджет

	Местный бюджет
	480,0
	160,0
	160,0
	160,0

	2.2.
	Организация с содержание мест захоронения
	 2021-2023
	 Специалист по благоустройству
	Областной бюджет

	Районный бюджет

	Местный бюджет
	15,0
	5,0
	5,0
	5,0

	2.3.
	Прочие мероприятия по благоустройству
	 2021-2023
	 Специалист по благоустройству
	Областной бюджет

	Районный бюджет

	Местный бюджет
	596,0
	268,0
	150,0
	178,0

	2.4
	Мероприятия в области коммунального хозяйства (выплаты старостам  многоквартирных домов)
	2021-2023
	Администрация г.п. Лесная Поляна
	Областной бюджет

	Районный бюджет

	Местный бюджет
	198,0
	66,0
	66,0
	66,0

	                                                                                                                                                                        Итого по задаче 2 , в т ч
	ИТОГО:
	1 289,0
	499,0
	381,0
	409,0

	Областной бюджет

	Районный бюджет

	Местный бюджет
	1 289,0
	499,0
	381,0
	409,0

	Задача 3: Обеспечение деятельности МКУ «Центра благоустройства и социального развития г.п. Лесная Поляна ЯМР ЯО»

	3.1.
	Обеспечение деятельности МКУ «Центра благоустройства и социального развития г.п. Лесная Поляна ЯМР ЯО»
	2021-2023
	Администрация г.п. Лесная Поляна
	Областной бюджет

	Районный бюджет

	Местный бюджет
	6 750,0
	2 750,0
	2 000,0
	2 000,0

	Итого по задаче 3 , в т ч.:

	ИТОГО:
	6 750,0
	2 750,0
	2 000,0
	2 000,0

	Областной бюджет

	Районный бюджет

	Местный бюджет
	6 750,0
	2 750,0
	2 000,0
	2 000,0

6. Управление Программой и контроль за ходом ее реализации

 Реализация Программы будет направлена, в первую очередь, на преодоление слабых сторон отрасли ЖКХ.

Исполнение Программы будет осуществляться в соответствии                      с разработанными мероприятиями.

Ответственные исполнители Программы осуществляют:

- периодический мониторинг и анализ хода выполнения мероприятий Программы;
- рассмотрение результатов указанного мониторинга, принятие корректирующих решений и внесение изменений в мероприятия Программы (при необходимости);

- представление отчётности о ходе реализации Программы;

- участие в проведении экспертных проверок хода реализации мероприятий Программы на предмет целевого использования средств;

Исполнители Программы, являясь муниципальными заказчиками, осуществляют:

- разработку и обеспечение прохождения экспертизы проектной документации;

- внесение предложений в Администрацию г.п.Лесная Поляна по объемам бюджетных ассигнований на весь период с разбивкой по годам и источникам финансирования;

- софинансирование объектов капитального строительства из средств местного бюджета в объеме не менее процентного соотношения расходного обязательства, установленного в соответствии с Методикой предоставления          и распределения субсидий из областного бюджета муниципальным образованиям области на реализацию Программы;
- проведение конкурсных процедур на выполнение работ, оказание услуг на объектах, включенных в  Программу, в соответствии                             с действующим законодательством.

Проверка целевого использования средств областного и местного бюджетов, выделенных на реализацию мероприятий Программы, осуществляется в соответствии с действующим законодательством.